Cum ejusmodi convenitum ex solo consensu robur sumat, et per epistolam, aut internuntium, die ac nocte, pure, sub conditione, in scriptis et sine scriptura fieri posse, indubitanter asserimus. Perducitur vero ad colophonem per innomina-

<sup>1</sup> Argum., leg. 22, tit. 1, Part. 7. Leg. 34, tit. 14, P. 5.

<sup>2</sup> Argum. prædict. leg.

<sup>3</sup> Lex 2, tit. 16, lib. 5, R. Cast.

<sup>4</sup> Praed. leg. Recop.

tum contractum, dum quid datur, ut vicissim accipiens, a lite, vel controversia discedat<sup>1</sup>.

Et si in instrumento coram Tabellione fiat, patratam habet executionem, faciliusque probatur, et ad implementum perducitur<sup>2</sup>.

Transactio apud acta fit, dum a Iudice ipsam confirmare petimus: et sine actis quando privata consensione dubium tollimus<sup>3</sup>.

De negotio judicialiter incepit, et quod in futurum probabiliter timeant transigentes<sup>4</sup>, transactio fieri debet.

Si pena adjecta transigant dessidentes, obligatio exurgit alternativa, non conjunctim ad utrumque, nisi ita expresse caveatur, aut addatur clausula rato manente pacto<sup>5</sup>.

Si vero jurę jurando, transactio firmetur, pena que adhibeatur, ad utrumque tenetur transigens fractior contractus, et aliunde efficitur infamis, puniturque pena a missionis bonorum, quae fisco ad dicuntur<sup>6</sup>.

## § II.

### DE HIS QUI TRANSIGERE POSSUNT.

Transactio habet speciem alienationis, qua propter quibus prohibitum alienare, carent consequenter facultate transigendi.

Cum autem per alienationem, aut dominium, aut quod habemus jus in alium transferamus, sequitur transactionem esse sicut alienationem coaretatam ad bonum reipublicae regimen, ut de genere prohibitorum extimetur<sup>7</sup>.

Quemadmodum igitur alienatio infantibus, dementibus, furiosis absolute; pupillis sine tute, minoribus, prodigisque sine curatore interdicta, ita ad idem jus transactionem sedulo admittire oportet.

Procurator ad lites, vel negotia, nisi idonea facultate ornetur, aut cum libera honorum administratione constituatur, cum alienationis sit incapax, transactionis facienda jure est destitutus<sup>8</sup>.

De Procuratoribus cum generali, et libera bonorum administratione constitutis, notat Salas in Illust. Juris Regi lib. 2, tit. 9, n. 6 praxi esse re-

<sup>4</sup> Arg. leg. 5, tit. 6, Part. 5.

<sup>2</sup> Lex 4, tit. 21, lib. 4, R. Cast.

<sup>3</sup> Valeron de transact., tit. 10, quæst. 6.

<sup>4</sup> Salas, Illustrac. del Dro. R. de Esp., lib. 2, tit. 9, n. 5.

<sup>5</sup> Lex 34, 35, 40, tit. 41, Part. 5.